diriget

*Consumetur*; quasi dicat: Faciant quidquid possunt, quia tandem *Consumetur nequitia ipsorum peccatorum*. Sed numquid mali gravabunt bonos? Non: quia Deus dirigit justos. Unde, *Diriges justum Prover. xi, 3: Simplicitas justorum dirigit eos.*

5. Deinde cum addit, *Scrutans*, ostendit judicis idoneitatem. Et primo ponit idoneitatem judicis. Secundo confidentiam de eo conceptum, ibi, *Justum adjutorium meum*. Duo autem requiruntur ad idoneitatem judicis: scilicet ut sit sapiens, et ut sit justus. Haec autem sunt in Deo: et ideo iudex est idoneus: Prov. xx, 8: *Rex qui sedet in solio judicii, dissipat omne malum intuitu suo*. Est enim sapientissimus, omnis cognoscens, etiam interiora: Heb. iv, 13: *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus*. Est etiam justissimus: Hier. xi, 20: *Tu autem Domine Sabaoth, qui judicas juste etc.* Et ideo dicit, *Scrutans corda*. Hieronymus habet sic, *Probator cordis et rerum, Deus justus*: et post sequitur alius versus: *Clypeus meus in Deo*. Ubi littera nostra habet, *Justum adjutorium etc.* Dicit ergo, *Scrutans*. Tria sunt in homine: unum apparens, scilicet exterius opus: et duo que latent, scilicet intentio et delectatio. Haec duo nobis latent, sed Deo patent. Et quia Deo sunt nota, licet nobis occulta, ideo dicit, *Scrutans corda*, quia novit intentionem, et renes, idest delectationem, utrum scilicet delecteris in laude Dei vel hominum. Sed quia scrutari est inquirere, inquirere autem est ignorantis, hoc a Deo removet. Et ut ostendat quod Deus evidenter seit; cum dixit, *Consumetur etc.* convenienter dixit, *Scrutans*: quia in tribulatione maxime appareat conditio hominum. Deinde subinfertur, *Justum adjutorium meum a Domino etc.* Ubi ponitur fiducia concepta de iudice, a quo adjutorium est sperandum. Est enim duplex adjutorium Dei: scilicet misericordiae, et aliud justitiae. Adjutorium quo liberatur a malis et peccatis, est misericordiae: et non est justum, quia non ex meritis. Sed quando quis justificatur, Deus perficit: et hoc est justitiae, quia respondet aliqualiter merito. De primo dicitur Psal. ix, 10: *Adjutor in opportunitatibus etc.*

De secundo Psal. xlv, 6: *Adjurabit eam Deus etc.* Sed quare? quia, *Saluos facit etc.* Prov. ii, 7: *Custodiet rectorum salutem. Rectos corde idest qui intentione tendunt in Deum.*

Sed querit Cassiodorus. Quare non dicit, Qui salvos facit rectos renibus, sed rectos corde.

Respondeo. Rectitudo pertinet in ordine ad finem, et ad hoc est intentio: et ideo oportet quod intentio sit recta. In renibus autem est delectatio sensibilis.

6. Supra praemisit divinum judicium; hic autem agit de dilatione futuri eventus, scilicet pœnae. Et primo ostendit causam dilationis. Secundo preparacionem ad vindictam, *Nisi conversi etc.* Proponit autem tres causas, quare Deus potest putari non punire peccatores. Una est eo quod non sit justus, ut auferatur providentia humanorum actuum: Ezech. ix, 9: *Iniquitas domus Israel et Iuda magna est nimis valde, et repleta est terra sanguinibus, et civitas repleta est aversione.* "Dicunt enim: *Dereliquit Dominus\*\* di terræ, et Dominus non ridet*: Job. xxii, 14: *Circu cardines eari perambulat, nec nostra considerat*: et hanc excludit a Deo, qui iudex est et justus: Is. Ecce in justitia regnabit rex, et princeps in iudicio praverit. Alia causa est, quia non est potens; sed hoc excludit, quia Deus fortis, Job. ix, 19: *Si fortitudo queritur, robustissimus est*. Quae ergo causa? quia Patiens: et ideo dicit, *Nunquid irascitur etc.*: idest non quolibet die puniet, sed expectat aliquando et dissimulat: Sap. xi, 24: *Dissimulans peccata hominum propter parvitudinem*: Isa. xxx, 18: *Expectat vos\*\*\* Deus, ut misereatur vestri.* ...Do et xxviii, 28: *Non in perpetuum triturus trituras*, Hieronymus habet, *Communiens tota die*, scilicet per sacram Scripturam.

7. Deinde enim dicit, *Nisi*, ostendit quod Dominus parat se ad priam inferendam, et si differat ex causa: et ponitur haec preparatio. Primo ex parte Dei punientis. Secundo ex parte hominis puniti sive recipientis, ibi, *Ecce parturū*, *Preparatio ex parte Dei describitur secundum præparationem hominis contra*

meritum vel peccatum: quia, *Odio sunt Deo impius, et impietas ejus.* Sap. xiv, 9: Et sicut homo preparat se gladio contra hostes qui sunt prope, sed arcu contra remotos; ita divina vindicta contra eos qui videantur sibi adhaerere, et possunt videre causam punitionis, dicitur gladius quasi contra propinquos sed arcus contra remotos: et ideo non statim te punit, sed preparat se ut convertaris. *Et nisi conversi fueritis, gladium suum etc.* idest vindictam suam: Job. xix, 29: *Fugite a facie gladii. Ultor enim iniquitatis est gladius etc.* Zach. ix, 44: *Exibit ut fulgor jaculum ejus: Vibrabit ad terrendum, et ad propinquos ut fortius percutiat: quia nisi per comminationes homo convertatur, fortiter percutit.* Maximus Valerius: Lento gradu ad vindictam sui procedit divina ira: tarditatemque supplicii gravitate compensat. Hieronymus habet, *Gladium suum acutum,* idest preparabit majorem damnationem: Deut. xxxii, 41: *Si acero ut fulgor gladium meum etc.* Matthi, x, 34: *Non enim veni mittere pacem in terram, sed gladium etc.* Secundum *Glossam,* Gladius Dei Christus est. Vibratio ergo est comminatio gehennae in quo percutientur impii, sicut eo vindicante: Isa. xxvi, 4: *In die illa visitabit Deus in gladio suo duro etc.* Preparat et se arcu, quasi ad remotos; unde *arcum suum etc.* Et primo agit de preparatione arcus. Secundo sagittarum. *Et in eo paravit.* Qui parat arcum, primo tendit. Secundo ordinat in manu. Quantum ad primum dicit, *Arcum suum,* idest divinam vindictam, quasi ex inopinato punientem. Quantum ad secundum dicit, *Et paravit illum:* Isa. xxx, 33: *Praparata est enim ab heri Tophet; u rege praparata, profunda et dilatata:* scilicet ad puniendum. Secundo agit de preparatione sagittarum. *Et in eo etc.* Et primo quantum ad ipsas sagittas. Secundo, quomodo in eis aliquis magis nocivum ponit, puta ignem vel venenum. Dicit ergo, *Et in eo,* scilicet arcu, *prparavit rosa,* idest instrumenta mortis, scilicet occidentiae: Ezech. ix, 2: *Unusquisque habet ras interius in manu sua. Ardentibus effecit,* quia ibi aliiquid combustivum, per quod intelligitur pena ignis aeterni; sed

dicitur quod in hebreo est, *sagittas suas persquenteribus me effecit.* Per hunc arcum secundum Augustinum in *glossa* intelligitur sacra Scriptura: Job. xxix, 20: *Arcus meus in manu mea instaurabitur.* Hic tenditur, quando duritia veteris testamenti est emollita per novum. Preparatur, quando exponitur. *Et in eo paravit rosa mortis.* Vasa mortis possunt dupliceiter accipi: scilicet in bono, vel in malo. Hi sunt haeretici, qui ex sacra Scriptura mortem simplicibus parant: et sic paravit, idest parari permisit: Ps. cxi, 40: *Errare fecit eos etc.* *Effecit,* idest extra fecit, hoc est in apparentia posuit: *Sagittas,* penetrabiles sententias: Ps. cxix, 4: *Sagitta potentis acutæ etc.* Vel in bono *Vasa mortis* Apostolus inobedientibus: in Cor. ii, 16: *Aliis sumus odor mortis in mortem.* Ethos efficit aptos ad comburendum igne charitatis: Eccli. xlvi, 1: *Surrexit Elias quasi ignis, et verbum etc.*

8. Deinde cum dicit, *Ecce,* agit de preparatione ex parte hominis puniendi. Ubi duo proponit. Progressum scilicet in peccatum, quo paratur scilicet ad punitionem. Et secundo incursum poena, *Lucum* etc. In progressu peccati tria occurunt. Malum propositum, conatus, et effectus. Et sic inimici David primo conceperant, sed tunc temporis erant in conatu, et post fecerunt. Propositum autem est sicut conceptio: conatus sicut parturitio: effectus sicut partus. Et ideo dicit, *Ecce parturiunt, idest nitor efficeri, iniustitiam, contra proximum: Concepit dolorem,* quia Hier. ix, 5: *Ut iniuste agerent laboraverunt:* Isa. lxx, 4: *Concepit iniquitatem:* Iac. i, 15: *"laborem Concupiscentia cum conceperit, porit peccatum. Peperit autem iniquitatem conceptum,* quia abstulerant Hierusalem Ab-salon et Achitophel cum suis complicibus.

9. *Lucum.* Agit de pena. Et primo ponit metaphoram. Secundo exponit eam, ibi, *Couertetur.* Venatores ponunt ingenia, ut capiant lupos in foveis. Ipsi etiam inimici, ut capiant homines, exercent ingenta sua: et hoc illi per proliferationem; et ideo est iuxta fovea. Apud Hebraeos fovea dicitur laicus: Zach. ix, 14: *"couectus Tu autem in sanguine testamenti tu*" in quo non est**

*eduxisti vincitos de lacu, in quo non erat aqua. Lacum ergo, idest foveam profundam, aperauit, idest exegitavit fraudem, fodit, profunde cogitando: et hoc expondo, *incedit etc.* quia cogitabat occidere, et fuit occisus: Ps. lxi, 7: *Federunt ante faciem meam foveam etc.* Et hoc exponit, quoniam meam? quia *convertetur etc.* Quia conceperunt dolorem, dolor convertetur in capit ejus, scilicet*

iniquitas quam peperit, descendit in veritatem ipsius; Isa. xxiv, 20: *Gravabit eum iniquitas sua etc.*

10. *Confitebor;* hæc est tertia pars, ubi ponit gratiarum actionem secundum justitiam ejus, quia præcessit meritum: Ps. cx, 3: *Confessio et magnificencia opus ejus. Et psallam cum Psalterio: Ps. lxxx, 3: Sumite psalmum, et date tympanum etc.*

### PSALMUS VIII

#### 1. In finem pro torcularibus.

Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! Quoniam elevata est magnificencia tua super cœlos.

2. Ex ore infantium et laetitium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem.

3. Quoniam videlicet cœlos tuos, opera digiterum tuorum, humum et stellas, que tu fundasti.

4. Quid est homo quod memor es ejus, aut filius hominis quoniam visitas eum?

5. Ministrasti cum paucis minus ab Angelis: gloria et honore coronasti eum: et constitueristi eum super opera manuum tuarum. Omnia subjecisti sub pedibus ejus: oves et boves universas, insuper et pecora campi. Volueres cœli, et pisces maris, qui perambulant semitas maris. Domine Dominus noster, quoniam admirabile est nomen tuum in universa terra?

1. Supra posnit Psalmum in quo David orabat pro sua persecutione; hic ponit Psalmum ad gratiarum actionem: et primo præmittitur Psalmus pro beneficiis collatis toto humano generi. Secundo alius pro beneficiis collatis sibi pro destructione inimicorum, vel pro bonis concessis. Tertio pro malis sublatis, ibi, *Confitebor:* nam hic exprimit affectionem hominis considerantis beneficia Dei concessa humano generi, et gratias agentis. Titulus, *In finem Psalmi David pro torcularibus.* Quia aliud est supra expositum, exponam hic solum ultimum. Ubi considerandum est, quod Dent. xxi, 13: dicitur: \* *Septem diebus facies festum tabernaculum celebrabis naculorum, quando de area et torculari per septem dies colliges fruges tuos etc.* Scindendum enim est, quod David specialem devotionem habebat in festis celebrandis: et aliquid faciebat speciale ad laudem Dei. Festum

autem tabernaculorum præcipuum erat. Et hoc fiebat in vindemiis in commemorationem divini beneficii, quando eduxit de Aegypto filios Israel in tabernaculis, et induxit in terram promissionis ubi sunt fructus: et ideo oportebat quod haberent fructus pulcherrimos, quo tempore erant torcularia; et ideo dicitur *pro torcularibus.* Hoc ad litteram. Sed spiritualiter<sup>1</sup> torcular est Ecclesia: Isa. v, 2: *Plantavit vineam electam, torcular extrixit in ea: Matth. xxi, 33: Plantavit vineam, et fodit in ea torcular.* Dicit ergo *pro torcularibus*, idest Ecclesiis orbis; et dicitur Ecclesia torcular, quia sicut in torculari separatur vīnum a vinatīs, sic in Ecclesia boni separantur a malis opere ministrorum: et si non loco semper, affectu tamen. Eadem ratione dicitur et area: quia separatio fit grani a paleis. Item a verbis litteraliter positis separatur sensus spiritualis. Item torcularia sunt martyria, in quibus fit separatio animarum a corporibus, dum corpora eorum qui pro Christi nomine afflictione et persecutione caelestis, quassatis remanent in terra, animæ vero ad requiem in cœlestibus emanant. Psalmus iste dividitur in duas partes. Primo enim Psalmista admiratur divinam excellentiam. Secundo ejus clementiam, ibi, *Quid est homo.* Circa primum duo facit. Primo ostendit majestatem Dei esse admirabilem. Secundo esse manifestam, ibi, *Ex ore infantium.* Circa primum duo facit: quia primo ponit eum mirabilem. Se-

\* *solemnis tamen celebrabis naculorum, quando de area et torculari per septem dies colliges fruges tuos etc.* Scindendum enim est, quod David specialem devotionem habebat in festis celebrandis: et aliquid faciebat speciale ad laudem Dei. Festum

cundo rationem dicti manifestat, ibi, *Quoniam elevata etc.* Dicit ergo, *Domine omnium: Dominus omnium tu es; sed specialiter Dominus noster, qui te colimus, tibi adhaeremus. Hieronymus habet, Dominator noster: Iudic. viii, 23: Non dominabor vestri, nec filius meus, sed dominabitur super eos Dominus. Quam admirabile est nomen tuum etc.* scilicet divinitatem Psal. xcii, 4: *Mirabiles elationes maris etc.* Iudic. xiii, 18: *Cur queris nomen meum quod est mirabile? Item Christi incarnati: Isa. ix, 6: Vocabitur nomen ejus Admirabilis.* Sed numquid solum in Iudea, ut dicunt Iudei, vel in Africa, ut Donatista? non; sed in universa terra: Malach. i, 11: *Ab ortu solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus.* Ratio admirationis subhjungitur, *Quoniam elevata est magnificentia tua, quia in celis apparet magnitudo tua.* Admiratio, est quando aliquis videt effectum, et ignorat, causam. Dupliciter est ergo aliqua causa admirabilis: vel quia ignota totaliter, vel quia non producit effectum manifestantem causam perfecte. Primum non est in Deo: quia producit effectum: Rom. i, 20: *Invisibilia Dei per ea quae facta sunt etc.* Producit deo effectum, non tamen manifestantem perfecte causam: et ideo remanet admirabilis: ei hoc est quod dicit: *Magnificentia tua, idest lans vel virtus tua, quae potest facere magna. Est elevata super celos, impropotionaliter excedens factiem celorum.* Unde excludit errorem dicentium, quod Deus sit forma celi: esset enim secundum hoc proportionatus celis. Item dicentium quod agit ex necessitate naturae: quia non extenderet se supra celos: tamen potest in infinitum maius facere. Vel *super celos*, idest Scripturas, quia plus est quam in Scripturis commendatur: Eccli. xliii, 32: *Glorificantes Deum quantumcumque potestis, supervalebit auctor, et admirabilis magnificentia ejus.* Vel *magnificentia tua* idest filius tunc Bens homo, elevata est, in ascensione super celos: Ephes. iv, 10: *Qui descendit,*

*ipse est qui ascendit super omnes celos etc.* 2. Deinde cum dicit, *ex ore*, ostendit quod est maxime manifesta. Et primo ostendit manifestationem. Secundo ejus rationem, ibi, *Quoniam ridebo.* Quod sit manifesta, probat; quia illud est manifestum quod est omnibus inditum, quantumcumque simplicibus, quasi quadam naturali cognitione. duplex namque est genus hominum, qui consequuntur<sup>2</sup> naturalem et rectum instinctum, sicut sunt simplices, vel sapientes. Quod sapientes cognoscant Deum, hoc non est magnum; sed quod simplices sic. Sunt autem quidam qui naturalem instinctum pervertunt: et isti cognitionem Dei repellunt: Ps. lxxxii, 3: *Nescierunt, idest nescire voluerunt, neque intellexerunt etc.* Job. xxi, 14: *Dixerunt Deo, recede a nobis; scientiam viarum tuarum nolumus.* Deus autem facit ut per illos, idest per simplices, qui sequuntur naturalem instinctum, confundantur qui pervertunt naturalem instinctum. Per infantes designantur simplices: 1 Pet. ii: *Sicut modo geniti infantes, rationabiles sine dole etc.* Dicit ergo, *Admirabile quidem est nomen tuum, ita tamen quod ex ore infantum et lacrymarum perfecisti lumen, qui interius instigas ad hoc: et hoc propter inimicos tuos;* qui aduersantur scientie et cognitioni tue: Phil. iii, 18: *Inimicos crucis Christi etc.* Ut destrinas inimicum et ultorem, quemcumque persecutorem. Vel Pharaonem qui velit uilesci contra confidentem nomen tuum: II Cor. x, 3: *Consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientium Dei.* Vel tyrannum qui armis impugnat nomen sanctum tuum: 1 Pet. ii, 15: *Ut benefacientes obnubescere faciat imprudentium hominum ignorantiam.* Hoc fecit Christus: nam Matth. xxi, de pueris Hebreorum respondit Christus, quod ex eorum verbis perfecta sit lans, qui Spiritus sancti instinctu fundabant: quod tamen videbatur pueriliter agi. Hoc locum habet quando simplices recognoscunt Deum, et alii pervertunt studia cognitionis naturalis, ne cognoscant ipsum Deum. Item hoc

<sup>1</sup> Parm.: « Gen. xxxv. » Sed in Gen. non legitur: « quod est mirabile. »

<sup>2</sup> Ali. « consequuntur. »

in Apostolis qui *sine litteris et idiotice* : Act. iv, 13 : *Simplices sicut columbe* : Matth. x, 16 : *Et sicut ores in medio luporum* ; et dextruxerunt omnes inimicos Christi. i, 27 : *Quae stulta sunt maudi elegit Deus, ut confundabat sapientes, et inficiat etc.*

3. Consequenter hujus manifestationis rationem submettit dicens, *Quoniam*. Tullius dicit in lib. de *Natura drorum*, et fuit dictum etiam ab Aristotele, quauis in ejus libris que apud nos habentur non inventatur, quod si aliquis homo intraret palatium quod videret bene dispositum, nullus est ita amens, qui licet non videret quomodo factum fuerit, quin percipiat quod fabricatum sit ab aliquo. Nos intramus mundum, nec videmus quomodo factum sit; sed ex hoc ipso quod est ita bene ordinatus, debemus perceperre quod est factus ab aliquo. Et hoc specialiter ostendit ordo corporum coelestium. Fuerunt quidam errantes qui causas rerum attribuunt necessitatim materiae : unde dicunt facta omnia propter calidum et frigidum, sicnum et humidum, ut elementa qua sic convenerunt. Hoc autem si apparentiam posset habere in aliis, nullo tamen modo in coelestibus corporibus : quia non possunt attribui necessitatim materiae, quod tantum distet hoc ab illo, et tanto tempore compleant cursum suum. Hoc autem nominis in causam intellectivam oportet reducere. Et ideo Scriptura quando vult manifestare Dei potentiam, rednit nos in considerationem celorum. Is. xl, 26 : *Levate in excelsum oculos vestros, et videte quis creavit haec* : ideo dicit, *Quoniam ridebo caelos tuos, opera digitorum tuorum*. Dicit autem, *opera digitorum*, propter tria: quia quemadmodum facimus, attente et distinete facimus. Et que de corporibus coelestibus consideranda sunt, non reducentur nisi in causam intelligibilem; et ideo dicit, *opera digitorum tuorum* : Ps. cxlxxv, 5 : *Qui fecit carlos in intellectu* : vel respondeat ad id quod dicit, *Elevata*. Quando quis facit elevari quod grave est, supponit humerum; sed quando facit elevari quod est leve, supponit digitum; et ideo dicit, *opera digitorum*, quasi leve sit ei facere carlos : I.a. xl, 12 : *Quis appendit*

*tribus digitis mollem terrae, et carlos palma ponderacit?* Vel que digitis facimus subtilia opera sunt. Ut ostendat ergo quod haec subtiliora sunt aliis, dicit, *opera digitorum etc.* Lunam vero nominat, et non solem, propter gentiles, qui eredebant cum summum Deum : et ideo ponit specialiter, *Lunam stellas*, in quibus non est manifesta ratio erroris : Ecl. xlii, 10 : *Species cœli gloria stellarum, mundum illuminans in excelsis Dominus*. Mysticæ apostolos vel Scripturas *opera digitorum*. Tres digitii tres personæ; quasi dicit, *Opera totius trinitatis vel Spiritus sancti, Lunam, Ecclesia : stellas, doctores*. Et haec Deus fundavit.

4. *Quid.* Supra Psalmista admiratus est divinae majestatis excellentiam; et nunc commemorat duo beneficia divinitus collata hominibus. Secundo ex hoc Psalmum terminal in laudem. ibi, *Domine Dominus noster etc.* Circa primum tria facit. Primo ostendit clementiam Dei ad homines, per comparationem ad ea quae sunt supra homines. Secundo per comparationem ad primum hominem, ibi, *Gloria et honore*. Tertio per comparationem eorum, quae sunt sub homine, *Et consti-tuisti*. Supra hominem duplex est natura: divina scilicet, et Angelica. Primo ergo ponit beneficia per comparationem ad Deum. Secundo per comparationem ad angelos, ibi, *Mirasti*. Primo exponatur secundum quod competit quantum ad beneficia naturalia. Secundo quantum ad gratuita. Et secundum primum modum et circa eum duo facit. Primo ponit speciale curam hominis a Deo. Secundo familiaritatem specialem, *aut filius hominis*. Mirabile est quod quis magnis alieni parvo speciali familiaritate conjungatur: et ideo primo Psalmista commemorat parvitatem hominis ex conditione *quid est homo, tam parva res?* Job xiv, 1 : *Homo natus de muliere* : et xxv, 6 : *Homo putredo, et filius hominis vermis*. Secundo quantum ad originem: quia etiam vilis: Job xiv : *Quis potest favere mundum de immundo conceptum semine?* et x, 10 : *Nonne sicut luc etc.* Et ideo dicit, *Aut filius hominis?* Sed isti sic parvo sic vili, dicit quod duo facit: scilicet quod memoratus est ejus, et quod visitat

eum. Primum pertinet ad curam. Secundum ad familiaritatem specialem. Et est talis modus loquendi : sicut si aliquis artifex fecisset magna, et inter aliqua unum minimum, scilicet acum, et quando fecit acum ostendit se habere ejus scientiam. Sed quod in dispositione operum curaret de acu, esset valde mirabile ; et ideo dicit, *Quid est homo, quod inter magnas creaturas recordaris ejus ?* Eccl. xvi, 46 : *Ne dicas, a Deo abscondar etc. et quia est anima etc.* Quia propter parvitatem Deus non obliviscitur lui.

Sed quid magnum est hoc ? Deus enim habet curam de omnibus : Sap. xi, 13 : *Nec est enim aliis quam tu, cui cura est de omnibus.*

Dicendum, quod de homine habet specialem curam, scilicet quod in judicio remunerant actus ejus : xiv, 3 : *Dignum ducis super hujuscemodi aperire oculos etc.* Item non curam solum habet de homine, sed familiaritatem habet cum eo ; et hoc est quod dicit, *Quoniam risitas cum* . Sola natura rationalis est capax Dei, cognoscendo et amando. In quantum ergo Deus nobis praesens efficitur per amorem vel cognitionem, visitat nos : Job x, 12 : *Visitatio tua custodirit etc.* Sic ergo magna clementia Dei est in comparatione hominis ad Deum.

5. Sed sequitur de homine hoc in comparatione ad Angelos, quibus homo invenitur propinquus. *Mimisti.* In angelis invenitur imago Dei per simplicem intuitum veritatis, absque inquisitione ; in homine vero per discursum ; et ideo in homine aliquantulum. Iude est quod homines dicuntur Angeli : Malach. ii, 7 : *Legem requirent ex ore ejus : quia angelus Domini exercituum est.* Est et homo corruptibilis, sed modicunus ; quia aliquando homo in patria omnia sine discursu cognoscet ; et erit secundum corpus incorruptibilis : 1 Cor. xv : *Oparet corruptibile hoc induere incorruptionem.* Consequenter ostendit clementiam Dei ad hominem, per comparationem ad ipsum hominem, cum dicit, *Gloria et honor etc.* Coronari est regnum. Deus fecit hominem quasi regem inferiorum et est gloria, scilicet claritas divinae imaginis ; et haec est quadam corona hominis : 1

Cor. xv, 33 : *Vir imago est et gloria Dei :* Ps. iv, 7 : *Signatum est super nos lumen cultus tui Domine.* Sed ille honoratur, qui non subjicitur alieni. Homo enim nulli creature naturali corporali subjicitur, quantum ad animam, nec in ingressu, nec in progressu : non in ingressu, quia a creatura non producitur, et liberè agit : nec perit cum corpore ; et in hoc honor hominis consistit ; et ideo dicitur Sap. ii, 22 : *Nec judicaverunt honorem animalium sanctorum etc.* usque fecit illum : Ps. xlvi, 12 : *Honor cum in honore esset, non intellexerit etc.* Consequenter cum dicit, *Constituisti*, ponit clementiam Dei ad hominem per comparationem ad ea quae sunt sub homine, quia voluit habere hominem dominium super ista inferioria : et circa hoc tria facit. Primo proponit dominium. Secundo facultatem dominandi. Tertio numerum subditorum. Secundum, ibi, *Omnia subjecisti.* Tertium, ibi, *Oves et bores.* Dicit ergo, Ex quo homo est rex, dedisti ei dominium. *Super opera manuum tuarum :* Gen. i, 26 : *Ut prasit piscibus mariis, et volvituribus cordi, et bestiis universa terra, et reptili quod nascetur in terra.* Hoc habet per rationem, quia excedit omnia animalia : et ideo statim cum dixit, *Gloria et honor,* subdidit *constitutisti*, id est dedidisti dominium. Sed nota quod dicit, quod homo habet auctoritatem super opera matrum, non digitorum ; quia non sunt subtilia ut coeli, qui sunt opera digitorum. Homo non potest sibi ea subiecere : et ideo secundo ostendit facultatem dominandi. *Omnia, inquit, subjecisti*, ut praeesset et dominaretur ad nutrum. Hoc signatur Gen. ii, ubi Deus adduxit omnia animalia ad Adam. Et haec subiectio plenarie fuit ante peccatum : sed aliqua nunc resistunt in penam peccati. Tertio cum dicit, *Oves et bores etc.*, enumerat subiecta : et ponit animalia ut etiam plantæ intelligentur. In animalibus autem quædam subiectiuntur secundum totum genus suum, scilicet animalia mansuetæ et domesticæ secundum suam naturam, scilicet et oves et boves ; et hoc in femino dicit, *Universa,* quia armenta sunt præcipue de vaccis et ovibus. Alia sunt quæ non subiectiuntur secundum totum ge-

mis : et horum quedam sunt gressibilia : et quantum ad hoc dicit, *Insuper et pecora campi etc.* : scilicet apri, cervi, et huiusmodi : quedam volatilia, scilicet aves : et quedam natatilia sicut pisces. Possunt et haec<sup>1</sup> ad beneficia gratiae referri : et tunc in his omnia mysteria Christi numerantur. Primo Incarnationis, *Quid est homo?* Duo tangit : scilicet causam Incarnationem : et dicit, *Quid est homo?* Videbatur enim Deus oblitus hominis, quando expulit eum de paradyso : huiusmodi recordatur quando reducitur ad illud Psalm. cx, 4 : *Memento nostri Domine.* Et sic sequitur Incarnatio : quia visitat : et ideo dicit, *Aut filius hominis etc.* Quia licet totum genus humanum visitaverit, specialiter tamen illum hominem assumptum in unitate hypostasis : Hebre. ii, 16 : *Nunquam Angelos apprehensit, sed semen Abraham.* Secundum est passionis. *Ministrasti propter passionem.* Hebr. ii, 9 : *Euna autem qui modico quam Angeli minoratus est etc.* In hebreo habetur, *Et minores eum parum a Deo :* quia conjunctus est Deo in unitate persona: sed mihius propter passibilitatem assumptam. Tertium est beneficium resurrectionis in honore exhibito Apostolis, quae numerat per passionem : Phil. ii, 10 : *In nomine Jesu omne genuflectatur etc.* Iohann. v, 23 : *Ut unnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem.* Quartum mysterium est Ascensionis : *Constituisti eum super etc.* Eph. i, 21 : *Constituens eum ad dexteram suam supra omnem principatum et potestatem etc.* Quintum mysterium est adventus ad judicium, *Omnia subjecisti etc.* idest constitueristi eum iudicem super omnia : Hebr.

ii, 8 : *Nunc autem needum videmus omnia subiecta ei :* tunc omnia subjiciuntur sub pedibus ejus, id est humanitate ejus, quia *caput Christi Deus,* I Cor. xi, 3 : Et sunt pedes humanitas : Iohann. v, 27 : *Potestatem dedit ei iudicium facere.* Et hi in iudicio quidam boni : et horum quidam subditi sunt signati per *oves* : II Reg. ult, 17 : *Isti qui sunt oves quid fecerunt?* Quidam prelati, et hi signati sunt per *boves* : Prov. xiv, 4 : *Ubi plurima segetes, ibi manifesta fortitudo bovis.* Quidam mali : et horum sunt tria genera : I Iohann. ii, 16 : *Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia oculorum, aut concupiscentia carnis, aut superbia vita.* Et primo ponit luxuriosos : et hi sunt *oves et boves et pecora campi*, quia bestialibus delectantur : Joel. i, 17 : *Putruerunt jumenta in stercore suo, et demoliti sunt horrea campi.* Dicit hoc, quia vadunt per amplam viam, Matth. vii. Secundo superbos, *Volucres* : Matth. xm, 4 : *\*\* Aves cari comedenter illud :* Deut. xxxii, 24 : *Decorabunt eos aves morsu anarissimo ; Tertio cupidos, Qui perambulant semitas maris, ad litteram ; vel mundi : Ps. xi, 9 : In circuitu impii ambulant : Job. i, 7 : Circuvi terram, et perambulavi eam.* Sicut Deus est mirabilis eminentia majestatis, ista ostenditur ex clementia ; et ideo concludit admirationem, *Domine Dominus noster etc.* Tamen sciendum est, quod iste Psalmus est circularis, quia eumdem versum habet in principio et in fine. Quidam sunt semicirculares, quia non repetunt totum versum, sed partem ; sicut *Benedic omnia mea Domino, finis,* *In omni loco dominacionis ejus.*

## PSALMUS DAVID IX

1. *In fidem pro occultis Fili.*

Confitebor tibi Domine in toto corde meo : narium omnia mirabilia tua.

2. Letabor et exultabo in te ; psallam nomini tuo, Altissime.

3. In convertendo inimicum meum retrorsum, infirmabuntur, et peribunt a facie tua.

4. Quoniam fecisti iudicium meum et causam

meum ; sedisti super thronum qui judicas justi-  
tiam.

5. Incepisti gentes, et perit impius : nouen-  
trum delesti in aeternum, et in seculum sa-  
culi.

6. Inimici defecerunt frammeæ in finem, et civita-  
tes eorum destruxisti.

7. Perit memoria eorum cum sonitu ; et Domi-  
nus in aeternum permanet. Paravit in iudicio thro-

<sup>1</sup> Al. : « hoc. »

uno summi, et ipse judicabit orbem terre in equitate ; judicabit populos in justitia. Et factus est Dominus refugium pauperi : adjutor in opportunitatibus in tribulatione.

8. Et sperent in te qui noverunt nomen tuum ; quoniam non dereliquerunt querentes te Domine. Psallite Domino, qui habitat in Sion ; annuntiate inter gentes studia ejus. Quoniam requirens sanguinem, eorum recordatus est ; non est oblitus clamorem pauperum.

9. Misere mei Domine, vide humilitatem meam de iniunctis meis. Qui exaltas me de portis mortis.

10. Ut annuntiem omnes laudationes tuas, in portis filii Sion.

11. Exulta ho in salutari tuo ; infixe sunt gentes in interitu quem fecerunt. In laqueo isto quem abscondetur, comprehensus est pes eorum. Cognoscet Dominus iudicia faciens ; in operibus manuum suarum comprehensus est peccator.

12. Convertantur peccatores in infernum ; omnes gentes quae oblidicunt Deum. Quoniam non in finem oblitio erit pauperis, patientia pauperum non peribit in finem.

13. Exurge Domine, non confortetur homo : judicetur gentes in conspectu tuo. Constitue Domine legislatorem super eos ; ut sciант gentes quoniam homines sunt.

14. Ut quid Domine recessisti longe ? despicias in opportunitatibus, in tribulatione ? Dum superbit impensis, incenditur pauper ; comprehenduntur in consilis quibus cogitant.

15. Quoniam laudatur peccator in desideriis animae sue et iniquus benedicitur. Exacerbat Dominum peccator : secundum multitudinem ire sue non queret.

16. Non est Deus in conspectu ejus : inquinata sunt via illius in omni tempore.

17. Afferuntur iudicia tua a facie ejus ; omnium inimicorum suorum dominabitur. Dixit enim in corde suo, Non movebor a generatione in generatione sine malo.

18. Cujus maledictione os plenum est et amaritudine et dolo : sub lingua ejus labor et dolor.

19. Sede in insidiis cum diribitis in occultis, ut interficiat innocentem. Oculi ejus in pauperem resipiunt : insidiatur in absconde, quasi leo in sphynce sua.

20. Insidiatur ut rapiat pauperem ; rapre pauperem dum atrahit eum.

21. In laqueo suo humiliavit eum ; inclinabit se et cedet, cum dominatus fuerit pauperum. Dixit enim in corde suo : Oblitus est Deus, avertit faciem suam ne videat in finem.

22. Exurge Domine Deus, et exalte torus tua ; ne oblidiscaris pauperum. Propter quid irritavit impensis Deum ? dixit enim in corde suo, Non requiri.

23. Vides quoniam tu laborem et dolorem consideras ; ut tradas eos in manus tuas.

24. Tibi enim derelictus est pauper : orphano tu eris adjutor.

25. Contice brachium peccatoris et maligni : quereret peccatum illius, et non inventetur. Dominus regnabit in aeternum et in seculum seculum ; perditis gentes de terra illius.

26. Desiderium pauperum exaudivit Dominus : preparacionem cordis eorum audivit auris tua. Judicare pupillo et humili : ut non apponat ultra magnificare se homo super terram.

4. Supra in Psalmo gratias agit pro beneficiis toti humano generi collatis ; in isto autem Psalmo specialiter gratias agit pro beneficio sibi collato in destructione inimicorum : et hoc patet ex titulo secundum Hieronymum, qui talis est, *Victori pro morte filii cauticum David etc.* Et tangit historiam II Reg. xviii, et xix, quod mortuo Absalone recuperavit regnum : et pro isto beneficio fecit istum Psalmum. Sed in nostra littera titulus occultior est. *In finem pro occulis filii Psalmus David.* Occulta filii, mors filii, scilicet quia per eam occultatur ab oculis omnium. Secundum mysterium referunt ad Christum, qui dicitur filius Antonomastice : qui est filius naturalis Dei Patris Joan. vii, 36 : *Si Filius vos liberaret, vere liberi eritis.* Item filius David principaliter reprobatus. Lnc. xviii, 38 : *Miserere mei, fili David.* Pro occultis filiis, idest Christi que occultata sunt. Duplex est filii Dei adventus. Primus fuit occultus, quantum ad divinitatem et ejus gloriam, que latebat in infirmitate carnis Isa. xlvi, 13 : *Vere tu es Deus absconditus.* Secundus erit manifestus. Lnc. xxi, 27 : *Videbunt filium hominis venientem in uube cum potestate magna et uajestate.* Item est duplex Christi iudicium. Unum occultum ; et hoc est in dispositione mundi, secundum quod permittit bonos persecutionem pati a malis. Ps. xxv, 7 : *Judicia tua abyssus multa.* Item alius est manifestum in fine. I Cor. iv, 5 : *Quousque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium.* Agitur enim de occulto iudicio, secundum quod boni afflictionem patiuntur a malis. Job. xxx, 26 : *Expectabam bona, et ecce mala ; prestolabar lucrum etc.* Et totum in idem reddit : quia gratias agit de liberatione ab iniunctis. Dividitur autem iste Psalmus in duas partes. Primo ponit gratiarum actionem ; secundo materiam gratiarum actionum, ibi, *In convertendo.* Gratias agit tripliciter : corde, ore et opere. Ore dupliceiter : lamenando et predicando. Laudando, quia dicit, *Confitebor.* Est autem triplices confessio : scilicet tibi : Rom. x, 10 : *Confessio fit ad salutem.* Psal. xxxi, 5 : *Dixi, confitebor etc.* Peccatorum. Jac.

ult. 16 : *Confitemini alterutrum peccata vestra.* Laudis (Tob. xi.) *Coram omnibus ridentibus confitemini ei etc.* Et de hac confessione agitur hic. *O Domine confitebor tibi,* idest gratias agam, idest laudabo te. Psal. lxxvii, 31 : *Laudabo nomen Dei mei etc.* Hac in corde : quia I Reg. xvi, 7 : *Homines rident quoniam apparet, Deus autem intuetur cor.* Contra quod Isa. xxix, et Marc. vi, 6 : *Populus hinc labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.* Sed dicit, *in toto,* quia Deus est major corde nostra. I Joan. iii, 20. Et ideo, quantumcumque laudemus secundum posse nostrum, minus est ipso. Dent. vi, 3 : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* Qui ergo non totum eorū dat Deo, sed aliquid aliud vult habere simul cum ipso, perdit eum. Isa. xxviii, 20<sup>\*\*</sup> : *Angustiatus est stratum, ita ut alter decidat : et pallium breve est, et utrumque operire non potest.* Ille ergo toto corde laudat eum, qui nihil acceptat contra Deum, sed totum in eum actu vel habitu referit. Tob. xi, 7 : *Opera Dei reverentiae et confiteri* (scilicet annuntiando) *honorablem est.* Narrabo, pradicando et annuntiando, aliis, quia Deus dat beneficia aliis communicanda . et hoc bene fit aliis enuntiando. Lue. viii, 39 : \*\*\* *Vade et annuntia quanta fecerit tibi Deus :* et ideo dicit, *Narrabo mirabilia tua.* Sed rationem habet quod dicit, *Mirabilia,* quia opera Dei mirabilia sunt. Psal. lxxvi, 15 : *Tu es Deus qui facis mirabilia.* Sed quid est quod dicit, *Omnia?* Hoc videtur impossibile. Job v, 9 : *Qui facit magna et inscrutabilia mirabilia et absque numero.* Quomodo ergo dicit, *Omnia?* Dieendum, quod omnia secundum genus, vel omnia quaecumque narrat, omnia sunt mirabilia : vel omnia, quia intentio narrantis non debet sistere in aliquo, sed procedere quantum potest. Hilarins in lib. de Trin. : « Qui pie infinita prosequitur etsi nunquam perveniet, proficiet in prodendo. Eeccl.» xliii, 32 : *Glorificantes Deum quantum potestis, superrelabit adhuc, et admirabilis majestas ejus :* et xlii, 17 : *Nonne fecit Deus sanctos suos enarrare mirabilia?*

2. *Lætabor.* Hie gratias agit quantum ad cor. Aliqui narrant aliis bona sua, et

gaudent de se, sicut peccatores. Lue. xxiij, 41, de Pharisæo, qui dicebat : *Gratias tibi ago, quoniam non sum etc.* Sed hie gaudet in Deo semper. Eccli. xxxv, 11 : *In omni dato hilarem far vultum tuum, et in exultatione sanctifica decimas tuas. Lætabor,* interius in corde, et exultabo in te, exiliens ad exteriorem latitudinem. Habac. iii, 18 : *Ego autem in Dominio gaudebo, et exultabo in Deo Iesu meo. Psallam.* Hie gratias agit quantum ad opus : psallere enim est opus manuale, et per hoc intelligitur bona operatio : quia omnia opera nostra ad gloriam Dei terminari debent. Matth. v, 16 : *Sic lucrat lux vestra etc.* Ps. cxlv, 2 : *Psallam Deo meo, quoniam fuero.* Sed addit, *Nomini tuo, Altissime ;* quasi dicit : Deus non proficit ex hoc quod *Confitebor* et *Psallam* tibi, quia nomen tuum altissimum est, sed nobis proficit. Psal. xxxiv, 13 : *Oratio mea in sinu meo convertetur.* Job. xxxv, 7 : *Si juste eroris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet?* Eccl. xxii, 3 : *Quid prodest Deo si justus fueris, aut quid ei conferes si innoculatus fuerit via tua?*

3. In. Hie ponitur materia gratiarum actionis. Primo in speciali pro se, secundo in generali, *Convertantur.* Circa primum tria facit. Primo proponit factum ; secundo auctoritatem facientis laudat, ibi, *Dominus in aeternum permanet.* Tertio subdit fructum, ibi, *Sperent in te.* Duo proponit : factum, et facti justitiam. Secundum, ibi, *Quoniam fecisti.* Factum est destructio inimici, in qua dicit tria : quia si aliquis destruitur, primo deficit a proposito : et quantum ad hoc dicit, *In convertendo inimicum meum retrorsum, supple in hoc, Confitebor,* idest dabo gratias Deo : Tunc convertitur inimicus retrorsum, quando deficit ab eo quod proponit. Ps. lxix, 4 : *Avertantur retrorsum et erubescant, qui cogitant mala.* Secundo debilitatur ejus virtus : et quantum ad hoc dicit, *Infirmabuntur,* scilicet in sua potestate. Hier. xx, 11 : *Dominus mecum est tanquam bellator fortis : idecirco qui persequuntur me cadent, et infirmi erunt.* Tertio pereunt ipsi ideo dicit, *Peribunt,* vel desinendo impietatem : et hoc, *A facie tua,* idest cogni-

\* parent

\*\* coangus-  
tulum

\*\*\* Redi-  
et terra

tione, vel condemnatione tua. Vel, *Peribunt te vindicante et sententiaente eorum malitiam.* Vel *peribunt a facie tua, quia te videre non poterunt.* Isa. xxvi, secundum aliam translationem : *Tollatur inpiusne videat gloriam Dei.*

4. Hic ponit justitiam facti. Primo ex parte sua cum dicit, *Quoniam fecisti.* Aliquando quis habet justitiam, non tamen habet judicem qui facial eam. Aliquando habet judicem, sed non testem vel advocateum ; sed iste habens justitiam invenit judicem ; et ideo dicit, *Quoniam fecisti iudicium meum, idest dedisti, et causam meam, idest testis mens.* Hier. xxix, 23 : *Ego sum testis et iudex, dicit Dominus.* Deus enim est iudex et testis : in quantum iudex, facit iudicium, in quantum testis, causas defendit. Secundo ponit justitiam facti ex parte judicis : et dicit de Deo auctoritatem judicandi : *Sedisti super thronum, qui sedes judicis est, idest habes regiam potestatem ad destruendum malum.* Prov. xx, 8 : *Rex qui sedet in solo, intuitu suo dissipat omne malum.* Item habes amorem justitiae ; ideo dicit, *Qui iudicas justitiam.* Hier. xi, 20 : *Tu autem Domine Sabaoth qui iudicas etc* quasi dicat : Tibi proprium est hoc. Ps. x, 8 : *Justus Dominus et iustitias dilexit.* Isa. lxiii, 4 : *Ego qui loquor justitiam, et propagulator sum ad salvandum.* Vel si hoc ad Christum referatur, *Quoniam fecisti etc.* Christus iudicatus fuit et causam habuit. Job. xxxvi, 17 : *Causa tua quasi inipiū iudicata est.* Sed fuit sua, quia pervenit ad gloriam suam. *Sedes, scilicet Deus Pater, super thronum, idest animam Christi.* Vel Christus ad dexteram Dei Patris sedet : cetera adapta ut vis.

5. *Incepasti.* Supra ostendit Psalmista iudicium factum ex parte sua, quia in hoc est factum sibi iudicium debitum, et ex parte judicis ; hic ostendit iudicium sive justitiam factam sibi ex parte iudicatorm. Et primo ponit ipsam justitiam. Secundo exponit, ibi, *Inimici de fecerunt.* homines primum malos, tria per ordinem facit in eis. Primo quia non statim procedit ad ultimam penam ; sed primo reprehendit ; secundo, nisi corriganter puniat ; tertio exterminat. Quantum ad priuimum di-

dit, *Incepasti*, per praedicatorum. Isa. lviii, 4 : *Anuuuntat populo meo scelera eorum, et dormiuī Jacob peccata eorum.* II Tim. iv, 2 : *Argue, observa, increpa in omni patientia et doctrina.* Item per tribulationes Job xxxiii, 19 : *Incepit quoque per dolorem in lecto, et ossa illius marcescere facit ; et quantum ad hoc dicit, Periūt inpius, vel Absalon, vel diabolus, Job iv, 20 : Quia nullus intelligit in eternum peribunt. Incepasti gentes, scilicet deceptas, et inpius, concitans, periit, quia tota multitudo rebellavit ; sed non est destruta, quia fuit seducta. Quantum ad tertium dicit, Nomen eorum detesti, quod impii perpetuare nituntur ; sed ipsi in perpetuum non inveniuntur.*

Contra : nomen Jude est in memoria.

Dicendum, quod homines non intendunt nomen magnificare in malo, sed in bono ; sed nomen Jude manet in malo. Prov. x, 7 : *Nomen impiorum putrescit.* Hieronymus dicit quod quidam ignotus, ut in memoria esset, combussit templum ; et sic in malo remaneat nomen malorum.

6. *Inimici.* Hie exponit quomodo periit : et duo facit. Primo assignat causam quare periit. Secundo modum, ibi, *Periit memoria.* Causa quare periit, est, quia periit illud unde sibi voluit facere nomen. Quandoque scilicet aliqui faciunt sibi nomen ex potentia militari et bellorum : unde Gen. vi, 3 : *Hic sunt potentes a seculo viri famosi.* Aliquando additando civitatem : Eeccl. xl, 17 : *Edificatio civitatis confirmabit nomen, et super hanc mulier intuiculata computabutur :* sicut nomen Romuli per Romanum : sed Dominus destruxit utrumque, *Frances,* scilicet gladii, *inimici,* scilicet hominis, *decesserunt in finem* : Psal. lxxv, 3 : *Ibi confringit potentias.* *Civitates eorum deseruerunt : Isa. i, 7 : Terra vestra deserta, civitates vestar succensus igni.* Hie inimicus specialiter diabolus : Matth. xii, 28 : *Inimicus homo hoc fecit.* *Frances* ejus tentationes. *Cirritores mala consilia, quibus uititur ad pervertendum hominos.*

7. *Periit.* Hie ponitur modus quo pe-

rit: dupliceiter exponitur hoc. *Perit*, idest simul periret memoria et sonitus eorum, Malo sonitum facit et concientio regna, destruit civitatem: Ezech. xxxi, 14: *Omnis traditi sicut in noctem ad terram ultimam in medio filiorum hominum ad eos qui descendunt in terram.* Vel *impīi*, quando quis madus homo destruitur, sed non sine magno tumultu: quia oportet aliquam tribulationem pati: ut patet Marc. 1, 26: quando diabolus exivit clamans et nullum dispergens. *Littera Hieronymi* habet, *Perit memoria cum impīi*, quia nihil boni fecerunt unde memoria eorum inaneret in bono: Ecol. vi, 4: *Frustra renit, et pergit ad tenebras, et oblitione de'ebitur nomen ejus. Et Dominus in aeternum permanet.* Hic ponit auctoritatem facientis; et tangit sex conditiones circa iudicium Dei. Primo quod non est momentaneum, sed aeternum. Aliorum potentatus, vita brevis: ideo Psalmista dicit, *Dominus in aeternum permanet.* Hieronymus: *sedet quasi ad iudicium Dominus.* Item dicit quod semper promptum est, aliorum non sic est; unde dicit, *Parvit in iudicio thronum suum, idest paratum habet:* Isa. iii, 13: *Stat ad judicandum Dominus, stat ad iudicandos populos.* Item dicit quod est universale; unde dicit, *Judicabit orbem terrae, et non solum Iudeos,* Gen. xvii, 25: *Abiit a te Domine ut perdas justum cum impio.* Item, quod est justum; unde dicit in *aequitate, judicabit populos in justitia.* Item, quod est justum; unde dicit in *aequitate, judicabit populos in justitia.* Duo dicit: scilicet *aequitatem et justitiam*: quia *justitia* importat exceptionem eorum quae sunt secundum se justa, quae non sunt justa in aliquo casu: quia regulæ et numerus sunt circa contingencia, nec possunt adaptari ad singula partitionaria, sed in aliquo casu intermittuntur: sicut sunt quaedam regulæ, et numerus, et conclusiones, que in casu propter aliiquid non servantur. *Applicatio* autem horum principiorum universalium ad facta particularia<sup>2</sup> pertinet ad *aequitatem.* *Hieronymus* dicit, *Judicabit populos in aequitate*, quia ad singularia

est aequitas, que quoddammodo restringit et regulat justitiam. Item dicit, quod est misericordia plenaria. *Hoc commendatur ex persona eni sit misericordia, puta si facis indigentem:* Luc. xiv, 12: *Cum facis praudium aut evanescas, nali rucare amicos tuos aut cognatos, neque vicinos divites etc.* Job xxx, 23: *Flebam quondam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi.* Et ideo dicit, *factus est Dominus refugium pauperi, scilicet oppresso:* Isa. i, 17: *Subvenite oppreso, iudicate pipillo, defendite viduum:* Ps. lxxxv, 3 *Judicate egem et pipillo, et humilem et pauperem justificate;* et hoc verum est ubi habent justitiam: Lev. xix, 15: *Non\*\* iniuste iudicabis; neque consideres personam pauperis, et non honores vultum potitus.* Item ex tempore, quia scilicet tempore quando indigent, est accepta misericordia ejus: Ecli. xxxv, 26: *Speciosa est misericordia Dei in tempore tribulationis, quasi nubes pluviae in tempore siccitatis.* Et ideo dicit: *Adjutor in tribulatione:* et addit in *opportunitatibus*, quia tempore tribulationis homines convertuntur ad Deum, et tunc est cis praedicandum. Et possunt haec de Christo exponi. *Dominus in aeternum permanet*, quia *Jesus Christus heri et hodie,* Hebr. xiii, 8: *Paravit iudicium*, quia sedet in throno suo iudicans, et ipse *judicabit orbem terrae in aequitate:* Isa. xxxix, 17: *Iudicatus est justitia ut lorica, et galba salutis in capite ejus.*

8. *Et sperent.* Supra Psalmista posuit factum de quo gratias egit, et auctoritatem facientis; hic ponit fructum facti. Et primo quantum ad alios: secundo quantum ad se, ibi, *Miserere mei, Domine, vide etc.* Primo ponit triplicem fructum in alios. Primus est notitia, vel fiducia nominis Dei. Secundus spiritualis, latititia diligentissimum eum. Tertius denunciatio nominis ejus. Secundum, ibi, *Psalitte, Terrium, ibi, Annunciate.* Ilos fructus inducit per modum exhortationis: et circa hoc tria facit. Primo inducit ad sperandum. Secundo ostendit quibus convenient sperare. Et tertio quare. Dicit

<sup>1</sup> Parm. : « Matth. ix. »

<sup>2</sup> Al. : « universalia. »

ergo, *Et sperent in te*: Ecli. ii, 9: *Qui timet Dominum, sperate in illum*. Sed unde venit? *quia uocerunt nomen tuum*. Ex duobus enim spes consurgit; quod sit potens: et hoc patet, *quia Dominus nomen illi*; et quod sit voleus, *quia summe bonus*; unde Due. xviii, 19: *Nemo bonus nisi solus Deus*. Et praecepit hoc nomen Jesus Matth. i, 21: *Ipse salvum faciet populum suum etc.* Philip. ii, 40: *In nomine Iesu omne genuflectatur*. Et quare? *quia non derelinquis querentes te*: Sap. i, 2: *Inventur ab his qui non tentant illum*; *apparet autem eis qui fidem habent in illum*, scilicet qui querunt cum bona intentione: *quia mali non inueniunt eum*: Joan. vi, 34: *Quareatis, me, et non inueniatis*. Item ubi est, *quia non inter cognatos et notos*, Luc. ii, 44: Job. xxvii, 13: *Nec invenitur in terra suaciter ridentium*. Tertio inducit ad secundum fructum, scilicet ad laetitiam. *Psallite Domino qui habitat in Sion*. Dominus dicitur habitare in loco non corporaliter: ii Reg. vi: *David posuit aream in Sion*; sed secundum veritatem habitat in Ecclesia. Sion interpretatur specula, et in Ecclesia *speculanum aeternum*, isti ergo de bonis psallere, idest gaudere corde et ore et operibus, pro beneficiis datis. Tertio inducit ad tertium fructum, *Annuntiate*: i Pet. iv, 10: *Uniusquisque prout accepit gratiam in alterutrum illum administrantes*. Et ideo primo inducit quod debeant annuntiare, Gregorius: Ille uberes fructus sue predicationis colligit, qui semina bona operationis praemittit. *Inter gentes*, idest inter gentiliter viventes, idest inter peccatores: Isa. xxi, 14: *Occurrentes sicuti ferte aquam*. *Studia*, idest curam ejus sive sollicititudinem de salute humani generis: Hier. xxix, 11: *Ego cogito cogitationes pacis*. Secundo haec studia exposuit ibi, *Quoniam requirens etc.* Illud quod aliquis cum studio et diligentia facit, non obliviscitur quin illud faciat; Deus autem studiosus est ad salutem hominum: et ideo non obliviscitur. Duo faciunt obliuionem: scilicet mors: Ps. xxx, 13: *Obliviori datum sum tanquam mortuus a corde*, item paupertas: Proy: xix, 7: *Fratres hominis pauperes oderant*

*enim: Apoc. vi, 40: Quare non vindicas etc.* Sed Deus non obliviscitur mortuorum? *Quoniam requirens sanguinem eorum*, scilicet te querentium; etiam si contingat eos occidi; et hoc judicando. Vel requirent sanctorum sanguinem, in resurrectione reparando illum: Sup. v, 3: *Ecce quando compatati sunt etc.* Dicitur autem *Recordatus*, non quod sit oblitus, sed quia videtur oblitus propter dilatationem. Item non obliviscitur pauperum et parvorum: unde, *Nam est oblitus clamorem pauperum*: Ps. xxxiii, 7: *Iste pauper clamavit, vel in periculis, vel in oratione*: Iac. v, 4: *Clamor eorum etc.* Ps. xxi, 23: *Nom, sprevit uerque despexit depreciationm pauperis*: Ex. iii, 7: *Videns cidi afflictionem populi mei qui est in Aegypto, et descendit liberare eum*.

9. *Miserere*. Hie ponit fructum quantum ad se. El primo commemorat beneficium, Secundo ponit fructum, ibi, *Ut annuntiem etc.* Beneficium duplex: nunc futurum: aliud habitum. *Qui exaltas etc.* Primo duo facit. Primo ponit misericordiam. Secundo misericordiae motivum. Futurum beneficium est misericordia. *Miserere Mei*: Ps. xxxii, 3: *Misericordia Domini plena est terra*. Motivum ad eam, consideratio Dei. *Vide*, idest considera, *humilitatem meam*. Haec humilitas non importat virtutem, sicut illud, *Si non humiliter sentiebam*, sed dejectionem. Unde Hieronymus habet *affectionem de iniurias meas*, quia scilicet a flagitu. Vel aliter: *Vide humilitatem, quia humilis dat gratiam*. Iac. iv, 6: Sed hoc potest considerare ex consideratione inimicorum, qui sunt superbi et mali. Consequenter confitetur beneficium habitum: *Qui exaltas me etc.*: quasi dicit: De tanto periculo erunsti me, quod non restabat nisi ut moreret: Hier. ix, 21: *Accedit mors per fenestrar nostras; in primis est dominus nostrus disperdere pauculos domiris*. Spiritualiter autem porta mortis sunt heretici: Matth. xvi, 18: *Potest opifex non pervalebatur inde a cruce*. Et sensus hominis: Hier. ix, 21: *Mors intridit per fenestras*. Odiun verbi Rei: Ps. cxli, 18: *Omnia esse sternuntur est anima nostra, et aperte aperte sunt usque ad portas mortis*. Tentationes et vi-

tia: Sap. xvi, 43: *Deducis ad portas mortis, et reducis.* Qui ergo liberatur ab istis, dieat, *Exaltos me,* idest liberasti me de portis mortis.

10. Consequenter cum dicit, *Ut ponit fructum; sed ordine retrogrado.* Primo annuntiationis. Secundo exultationis, ibi, *Erultabo.* Tertio cognitionis, ibi, *Cognoscetur.* Dico quod misertus es, et pele quod miserearis; et hoc ut *annuntiem prædicationes.* Antiquitus iudicia siebant in portis; et ideo dicit, *In portis filiarum Simeon,* idest Hierusalem, quia subiecta erat ari qua vocabatur Sion; quasi dicat: In multitudine populi Hierosolymitani, *annuntiem omnes laudationes,* non quod *omnes*, sed de omni genere laudis. Item *porta filia Sion* dicuntur doctores Ecclesiæ: Isa. liv, 42: *Ponam portas ejus in lapides sculptos; universos filios tuos doctos a Domino.* Item justitia: *Hoc porta Domini, justi intrabunt in eam.* ut dicitur Psal. cxvii, 20: Item bona cogitationes: Ps. cxlvii, 43: *Seras portarum.* In his ergo portis annun-ciabio laudes tuas.

11. *Erultabo.* Posito uno fructu, scilicet prædicatione divinae laudis, hic ponit secundum, scilicet laetitiam spiritualem a Deo. Et primo ponit snam exultationem. Secundo occasionem exultandi, ibi, *infixæ sunt gentes.* Dicit ergo: *annuntiem omnes laudes tuas.* Sed ha' essent<sup>1</sup> steriles, si ita essent in ore quod non in corde esset jucunditas: Psal. cxlvii, 1: *Deo nostro jucunda sit laudatio;* et ideo subdit, *Exultabo id salutari tuo.* Non in mundo vel in carne, sed in tua salvatione<sup>2</sup> qua me exaltas. Vel in Christo salvatore: Habac. iii, 48: *Exultabo in Deo Iesu meo;* I Reg. ii, 1: *Lavata sum in salutari tuo.* Ocasio exultationis est inimicorum destructione, qui persecuntur<sup>3</sup> sanctos. Et persecuti sunt sanctos dupliciter. Primo violentia. Secundo fraudulenta. Dicit ergo quantum ad primum, *Infixæ sunt gentes;* ex hoc quod paraverunt occasionem<sup>4</sup> alii, ipsi occisi sunt; et ideo dixit *infixæ,* vel secundum Hieronymum *submersæ:* quia illud quod infi-

gitur, deprimitur enim violentia. Et isti qui alias enim violentia occidere videbantur, violenter oppressi sunt: Isa. lix, 8: *Semita eorum incruentia sunt in eis;* Ps. xxxvi, 15: *Gladius eorum intrit re.* Vel spiritualiter quis immarginatur in interitu, quando facit peccatum; quia ex hoc penam aeternam intrat et damnatur: et in his operibus infingitur ex consuetudine: Job xviii, 8: *Inveni in rete pedem suum, et in nacula roris ambulat.* Quantum ad secundum dicit, *In lacu isto,* insidiatores avibus et animalibus ponunt laqueos: sic qui insidioso procedunt Ps. lxi, 7: *Loquuntur paraverunt pedibus meis.* Et dicit absconduntur, quia ad litteram ancipes abscondunt laqueos; sic fraudulenter per verba pacis quae dant, parant venenum seductionis: Ps. cxxxix, 6: *In via hac qua ambulabam, abscondunt superbi laqueum mihi.* Tertius fructus est agnitus divinae maiestatis. *Comprehensus est pes eorum,* idest malus affectus eorum: Osee xiii, 12; *Colligata est iniurias Ephraim, absconditum est peccatum ejus,* qui inclinatur solum ad malum. Et isti abscondunt laqueum, sed frustra: quia cognoscetur Dominus. Et per qua? Quia in operibus. Aliquando aliqui in prosperitate non cognoscunt Deum, sicut Pharao, sed in adversitate: Ps. lxxxii, 17: *Impie facies eorum ignominia;* et ideo dicit: *Judicis faciens.* Quia autem sunt iudicia Dei, subdit: *In operibus.* Proprium divinae sapientiae est, quod disponat *omnia suaviter,* Sap. viii, 1. Et hoc facit dando rebus ut per proprias formas in propriis finibus tendant: sic per ea per quae cogitant peccatores offendere, incident in penas: Job v, 13: *Qui apprehendit sapientes in astutia eorum.* Et ideo dicit: *In operibus manus suarum comprehensus est peccator:* Prov. v, 22: *Iniquitates suæ capiunt impium, et filii filiorum peccatorum suorum constringitur:* Job xviii, 7: *precipitabit eum consilium suum.* Item *Cognoscetur Dominus,* hic a sanctis. Etiam fugiens laqueum: Prov. i, 47: *Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum.* Dicit ibi,

<sup>1</sup> Al.: « scilicet ha' non essent steriles. »  
<sup>2</sup> Al.: « salutatione. »

<sup>3</sup> Al.: « qui consequuntur. »  
<sup>4</sup> Al.: « occasionem. » — <sup>5</sup> Al.: « quod. »

*Glossa:* « Facile evadit laqueos in terris qui semper habet oculos in cœlis.» Hieronymus: « Uniusquisque secum portat funes, vinclia et tormenta, unde sustinet mala; et occulto Dei iudicio comprehendunt peccatores in laqueis quos abscondunt, et justi evadunt.»

42. *Convertantur.* Supra Psalmista prosecutus est de iudicio Dei quantum ad suos adversarios: hic prosequitur quantum ad totum humannum genus, et quantum ad mala quae ubique per peccatores aguntur: et circa hoc duo facit. Primo per modum orationis prænuntiat Dei iudicium contra malos. Secundo ponit malorum progressum. *Ut quid Domine etc.* Circa primum duo facit. Primo prænuntiat peccatorum penam. Secundo exposcit divinum iudicium punientis, ibi, *Exurge Domine.* Circa primum tria facit. Primo prænuntiat optandam penam. Secundo ponit causam penam ex parte peccatorum, ibi, *Omnes gentes.* Tertio ex parte justorum, *Quoniam non in finem.* Dicit ergo, *Convertantur.* Hac petitio duplicitate potest intelligi. Uno modo de punitione malorum in praesenti per mortem. Alio modo in futuro per penam ateriam. Et dicit, *Convertantur peccatores,* id est puniantur. Sed numquid hoc est petendum? Dicendum est, quod propheta dicit hoc per modum prænuntiationis, et non petitionis, vel conformando se divina voluntati: Ps. LXII, 10: *Introibunt in inferiora terre.* Isa XIV, 45: *Verumtamen in infernum detraheris,* id est profundum lacis. Vel per infernum intelligitur obstinationis in peccato etc. Eliam vivus in inferno convertitur peccator, quando immittitur in obstinationem: Rom. I, 28: *Tradidit Deus in reprobum sensum;* quasi dicit: in hac vita dejiciantur. Est ergo pena conversio in infernum, ut dictum est. Causa penae est oblitio Dei: qui enim recedit ab uno termino, disponit se ad tendendum in alium. Duo termini hominis sunt, Dei fruitio, et geheuna: et hoc est quod dicit, *Convertantur etc.* scilicet illi peccatores qui obliviscuntur Dei mandatorum et beneficiorum ejus. Ps. LXXV, 41: *Obliti sunt beneficiorum et mirabilium ejus que ostendit eis:* Dicit, XXXII, 18: *Deum qui te genuit dereliquisti,*

*et oblitus es Domini creatoris tui.* Ex parte justorum est alia causa, quæ petit vindictam de peccatoribus. Sunt autem in iustis duo quæ exigunt vindictam: scilicet affectio temporalis, et virtus spirituialis. Quantum ad primum dicit: *Quoniam non in finem oblitio erit pauperis.* Res viles habentur despectui, sermo traditur obliioni; sed non sic traduntur obliioni justi apud Deum: Jac. II, 5. *Dens elegit pauperes divites in fide, heredes regni quod repromisit Deus diligenteribus se.* Matth. V, 3: *Brati pauperes spiritu, quoniam ipsum est regnum caelorum.* Ergo licet hic videatur obliioni traditi, hoc tamen non est *In finem*, scilicet finaliter: Isa. LIV, 7: *Ad Punctum in modico dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo te.* Et sequitur: *Et in misericordia sempiterna misertus sum tu.* Quando enim recordabitur, tunc puniet opprimentes: Ps. LXXVI, 10: *Non obliviscetur misereri Deus, neque continebit in ira sua misericordias suas.* Quantum ad secundum, *Patientia pauperum etc.* Vel expectatio secundum Hieronymum. Cum enim hic sustineat oppressionem patienter et paupertatem, ex patientia merentur vindictam: nec *Expectatio peribit in finem*, quia consequentur bonum quod expectant. Alter *Et in finem,* quia scilicet est vita aeterna. Sed numquid patientia est in patria? Dicendum, quod non secundum essentiam, sed secundum fructum: scens de caritate et justitia, quæ erunt etiam secundum essentiam. Consequenter cum dicit, *Exurge,* prænuntiat divinum iudicium: et circa hoc tria facit. Primo excitat iudicem. Secundo implorat iudicium. Tertio ostendit iudicij fructus. Dicit quod non est oblitus in finem pauperum: unde ipse quasi unus de pauperibus dicit, rogo ut non differas usque in finem premiare; sed *Exurge.* Et circa hoc tria facit. Primo repudiat pravum, sive humanum, iudicium. Homo enim humanitus absque ratione opprimens *Non confortetur,* id est non valeat facere quod vult: Prov. XXIX, 2: *Cum impii sicut principatum generi populi oblitus.* Secundo exposcit iudicium alterius: *judicentur gentes,* non secundum voluntatem humanam, sed *in conspectu tuo,*